

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نپاشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

یونس نگاه

۲۳ جنوری ۲۰۲۲



یونس نگاه

ملت ما نجات خواهد یافت

(اهمیت تریبون)



در چند دهه گذشته بنیادگرایان پیروز میدان بوده‌اند. این پیروزی با بازو و خون مردم عادی، قربانیان اصلی بنیادگرایی، تأمین شده است. بنیادگرایان خود به‌ندرت جنگیده‌اند و بسیار کم قربانی داده‌اند. تفنگ و بم آنان را مردم بی‌خبر و فریب‌خورده برداشته‌اند. گورستان‌ها پر از آدم‌هائی‌ست که به‌خاطر پول نان، خرج عروسی، پیدا کردن مصرف‌تداوی یک عضو خانواده یا نجات از چرخه کشنده فقر تفنگ گرفته بودند. برای سوق‌دادن این نیروی بزرگ مردمی به‌سمت

تنور جنگ تنها پول و تفنگ کافی نبوده است. تربیون تبلیغاتی و مراکز جلب و جذبی که ذهنیت‌سازی کنند و آدرس باشند، بسیار بیشتر از پول و تفنگ نقش ادا کرده‌اند.

وقتی غربی‌ها به‌رهبری امریکا زنگ جهاد را زدند، به یک شبکه سنتی و بسیار مؤثر تکیه کردند: منبر. منبر که در سراسر افغانستان، همیشه و هر روزه برپا بود بسیار آسان و ارزان در اختیار تروریست‌ها قرار گرفت. هزاران ملا و مبلغ در مسجد، مدرسه، مجلس فاتحه، قرآن خوانی، عید، مجلس ختنه، محفل عروسی، خانه و گورستان به‌گوش مردم روایت‌های جنگ، تفرقه و کشتار را پف کردند. نتیجه‌اش وضعیتی شد که افغانستان را اکنون به‌هر پهلوئی بگردانید، جامعه‌ای متعصب، جنگ‌گه و جهادی می‌شود. جمهوری بسازید، آن را جهادی‌ها و بنیادگرایان غصب می‌کنند؛ نصاب تعلیمی بنیادگرائی می‌نویسند، مدرسه‌های تروریست‌پرور از بودیجه جمهوری آباد می‌کنند، پارلمان ضد دموکراسی می‌سازند و وزارت‌خانه‌ها را به مراکز ضد آزادی و دموکراسی بدل می‌کنند. امارت خو از نامش پیدا است.

در ده، پانزده سال اخیر به برکت تکنالوجی و تغییر بنیادی در ارتباطات منبر از انحصار تروریستان بیرون آمده است. اکنون هزاران منبر غیرتروریستی در جامعه ما برپاست و افشار مختلف جامعه فرصت سخن گفتن و نیز شنیدن سخنان متفاوت را در اختیار دارند. رسانه‌های اجتماعی دیوارهای زیادی را ویران کرده‌اند. منبرداران دموکراسی‌خواه هر روز روبه افزایش اند، و تنها لوسپیکر ملایان نفرت خلوت خانه‌های مردم را برهم نمی‌زنند بلکه پیام‌ها، نوشته‌ها، سخنرانی‌ها و مقالات صلح‌خواهان و آزادی‌طلبان نیز به تیلیفون‌های هوشمند و کمپیوترهای مردم به شمول خانه‌های ملایان و مدارسشان راه می‌یابند. در واقع میدان مبارزه سرد و غیرنظامی بسیار متحول شده است. در آینده نچندان دور نتایج این تحول را خواهیم دید.

از این فرصت بهره بگیرید. همان‌طوری که تبلیغ دوامدار و بی‌وقفه علیه مکتب، آزادی، دموکراسی و زندگی مدنی در خلق بحران‌ها کمک کرده و مانع آرامش شده است؛ سخنانی که به‌سود تعلیم، کار، آزادی و زندگی مدنی گفته می‌شود باعث حرکت‌های سازنده خواهد شد. مبارزان باید روش‌های سنتی را رها کنند و از فرصت‌های تازه بهره بگیرند. نوشتن کتاب، برگزاری مجالس چندنفری و ساختن محافل کوچک که حضور فزینی را ایجاد می‌کنند همیشه ضرورت خواهد بود، اما این کارها به پای منبر نمی‌رسند. کسانی که مهارت سخنرانی دارند، کانال یوتیوب بسازند. آنانی که قلم به دست‌اند در ویب‌سایت‌ها، فیسبوک، توئیتر و سایر پلتفورم‌ها پیهم قلم بزنند. هر کدام شما می‌توانید ملای روشنی باشید با هزاران دوست- نه مقتدی. دوستانی که کورکورانه نمی‌پذیرند، از شما هراس ندارند، به خاطر غیرحاضری جرمه نمی‌شوند و اگر سخن خطا گفتید نقد می‌کنند.

از ملاها بیاموزید. هر روز، هر ماه، هر سال و تا دم مرگ سخن بگوئید. خود را تکثیر کنید و برای ساختن وطن و جهانی که دوست دارید، دست از تلاش بر ندارید. ملاها به‌تجربه ثابت کرده‌اند که سخن منجر به عمل می‌شود و رابط‌ای پایدار بین سخن و عمل تحولات بزرگ می‌زاید. حال که تربیون سخن از انحصار برآمده است، میدان عمل نیز به تدریج از انحصار بیرون خواهد شد و تحولات رنگ دیگر خواهد گرفت. ملت ما نیز نجات خواهد یافت. به تحولی که تلاش جمعی شما خواهد آورد، شک نکنید.